
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 46/2024 del 18/01/2024

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B  -
Ristrutturazione canale “Acque salse” e fossi minori - provvedimenti.

Il giorno 18/01/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO A

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Frunzo Carmine, Tedesco Giovanni
Giustificano l’assenza i Sigg: Frunzo Carmine, Tedesco Giovanni

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che:
 Il  PSR Campania 2014/2020 prevede nell’ambito  della  Mis.  5 Sottomisura 5.1 -

Sostegno ad investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di
probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici, la Tipologia
di  intervento 5.1.1:  “Prevenzione danni  da avversità atmosferiche e da erosione
suoli  agricoli  in  ambito  aziendale  ed  extraaziendale  Azione  B:  Riqualificazione
ambientale di fossi e/o canali consortili;

 con DDR n. 353 del 21/09/2022, pubblicato sul BURC n. 80 del 26/09/2022, è stato
approvato il  bando di attuazione della Tipologia di  Intervento 5.1.1 “Prevenzione
danni da avversità atmosferiche e da erosione suoli agricoli in ambito aziendale ed
extra aziendale” Az. B con allegati per una dotazione finanziaria di € 15.000.000,00;

 la tipologia di misura 5.1.1 - Azione B - trova applicazione nelle aree di competenza
assegnate ai Consorzi di Bonifica ed irrigazione di cui alla L.R. 4/03 e s. m. i.;

 al  fine  di  poter  candidare  l’intervento  al  PSR Campania  2014/2022  -  Misura  5
Sottomisura 5.1, è stato approvato, con delibera n. 531 del 22.09.2022, uno studio
di fattibilità tecnico economico inserito nel programma triennale dei lavori pubblici
2022-2024 ed incaricati i progettisti di redigere un progetto definitivo/esecutivo;

 con deliberazione della D.A. n. 569 del 13/10/2022 è stato approvato il  progetto
definitivo e, con successiva deliberazione della D.A. n. 619 del 27/10/2022, è stato
approvato  il  progetto  esecutivo  per  l’importo  complessivo  (lavori  e  somma  a
disposizione) di € 1.722.697,19; 

 in data 07/11/2022, attraverso il portale SIAN, il Consorzio ha presentato la propria
domanda di sostegno identificata con il numero BARCODE 24250115771, relativa
al progetto denominato “Ristrutturazione canale Acque salse e fossi minori” per un
importo complessivo di € 1.722.697,19; 

 con nota prot. 496636 del 17/10/2023, acquisita al protocollo del Consorzio al n.
12646/2023,  la  Regione  Campania  ha  comunicato  che  con  DDR  n.  591  del
6/10/2023 è stata approvata la graduatoria Regionale provvisoria che tiene conto
delle  modifiche  introdotte  dall’istruttoria  regionale,  rideterminando  l’importo
complessivo  dell’intervento  in  €  1.540.285,56  come  da  quadro  economico  che
segue: 



 con deliberazione della D.A. n.  620 del  26/10/2023, si  è preso atto del  Decreto
Regionale  di  cui  alla  nota  prot.  496636 del  17/10/2023  e  riapprovato  il  quadro
economico dell’intervento come segue: 

 con propria nota, acquisita al protocollo Consortile al n. 15280/2023, la Regione
Campania ha notificato il DDR DG 50.07 n. 884 del 12.12.2023 di approvazione
della  Graduatoria  Definitiva e  la  Decisione Individuale  di  Concessione dell’Aiuto
(DICA)  da  restituire  sottoscritta  digitalmente  dal  Legale  Rappresentante  del
Consorzio;

 con  nota  Consortile  protocollo  n.  15606 del  22/12/2023  è  stato  trasmesso  alla
Regione,  a  mezzo  PEC,  il  provvedimento  di  concessione  (DICA)  firmato
digitalmente  dal  Legale  rappresentate  Consortile  così  come  autorizzato  con
deliberazione della D.A. n. 782 del 21/12/2023; 

 con la medesima deliberazione (782/2023) il RUP è stato autorizzato a predisporre
gli atti di gara; 

 RILEVATA: 
 l’esigenza  di  procedere  con  l’affidamento  dei  lavori  denominati  PSR Campania

2014/2020 -  Misura 5. Tipologia intervento 5.1.1 Az. B -  Ristrutturazione canale
“Acque salse” e fossi minori;

 DATO  ATTO  che  l’art.  17,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che  “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte”;

 RILEVATO, preliminarmente, come i lavori indicati in oggetto non possano rivestire
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma
2, del Decreto Legislativo 36/2023;

 APPURATO che:
 l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: d) procedura
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici,
ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie
di  cui  all’articolo  14,  salva la  possibilità  di  ricorrere alle  procedure di  scelta  del
contraente di cui alla Parte IV del presente Libro”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, il presente affidamento non è ulteriormente
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi
e duplicazione di  attività amministrativa con evidente violazione del  principio del
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;



 in  tema di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende  applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 ai sensi dell'art. 100, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 ed in conformità all’Allegato
II.12, i lavori in oggetto sono riconducibili al codice CPV  45247110-4 e 45240000-1
afferente  alla  seguente  categoria  di  opere:  OG8  —  CLASSIFICA  III-BIS
(PREVALENTE) e superiori o immediatamente inferiori (aumentate di 1/5, ai sensi
dell’art. 100 comma 4 del d.lgs. 36/2023);

 PRECISATO che:
 con delibera della D.A. n. 531 del 22.09.2022 sono stati nominati il Responsabile

Unico del Procedimento geom. Antonio Del Prete e progettisti ing. Guido Contini,
ing.  Giovani  Ciravolo,  geom.  Roberto  Chiarelli,  geom.  Pietro  Mancino  e  geom.
Angelo Iorio, tutti dipendenti del Consorzio;

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  782  del  21/12/2023  è  stato  nominato,  ai  sensi
dell’art. 114 c. 2 del D.lgs. 36/2023, l’ufficio Direzione dei lavori;

 per l’affidamento in parola, finanziato con PSR Campania 2014/2020 - Misura 5.
Tipologia intervento 5.1.1 az. B occorre acquisire il CIG ordinario con le modalità di
cui alla delibera ANAC 528 del 13/12/2023;

 il CUP attribuito al lavoro da affidare è il seguente: B48H22022130005; 
 la presente l’iniziativa è inserita nella prima annualità d’intervento nel Programma

triennale dei Lavori pubblici 2024 - 2026, codice CUI: L81000270652202400020,
approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 6 del 30/11/2023;

 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con
riferimento all’affidamento in parola non saranno richieste le garanzie provvisorie di
cui all’articolo 106;

 l’appalto in oggetto avrà la durata di  240 giorni  naturali  e consecutivi  decorrenti
dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori; 

 il corrispettivo contrattuale per i lavori è pari ad € 1.084.750,15 compresivi di oneri
della sicurezza, è a “corpo” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. m), dell’allegato I.7 del
D. Lgs. 36/2023

 ATTESO che: 
 per l'individuazione del  contraente viene indetta una procedura negoziata senza

previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera d), del
D.lgs. 36/2023;

 ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, l'appalto sarà aggiudicato con il
criterio del dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

 conformemente all'Allegato II.1, art. 2, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, si riportano di
seguito i requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura negoziata
ovvero:

- requisiti di ordine generale di cui al capo II del codice dei contratti;
- requisiti di ordine speciale ex art. 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
- requisiti  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale  dimostrati

mediante  il  possesso  di  attestazione  in  corso  di  validità,  rilasciata  da  società
organismo  di  attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  che  documenti  la
qualificazione  in  categoria  e  classifica  adeguata  ai  lavori  da  affidare,  ai  sensi
dell’art.  84  del  D.  Lgs.  36/2023,  in  relazione  ai  lavori  da  assumere  (OG8  —
CLASSIFICA  III-BIS  (PREVALENTE)  e  superiori  o  immediatamente  inferiori
(aumentate di 1/5, ai sensi dell’art. 100 comma 4 del d.lgs. 36/2023);

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera d), e comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, nel
rispetto  del  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  D.  Lgs.  36/2023,  per
l'individuazione dei soggetti da invitare il Consorzio farà riferimento all’albo fornitori
di  cui  all’avviso  pubblicato  dal  giorno  11/08/2023  prot.  9769/2023  sul  sito
istituzionale e sulla piattaforma di negoziazione ASMECOMM, conformemente alle
modalità descritte nell'Allegato II.1;

 in ragione della natura delle prestazioni che hanno ad oggetto lavori di sistemazioni
di  canali  consortili  nonché ai  tempi  legati  alle procedure di  finanziamento “PSR
Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B”  la  stazione
appaltante  ritiene  necessario  individuare  10  operatori  economici  da  invitare
secondo  i  seguenti  criteri  oggettivi,  coerenti  con  l’oggetto  del  contratto,  con  le
finalità  di  affidamento  e  con  i  principi  di  concorrenza,  non  discriminazione



proporzionalità e trasparenza prevedendo:
- possesso della categoria necessaria all’esecuzione dei lavori e classifica adeguata

(OG8 — CLASSIFICA III-BIS superiori e/o immediatamente inferiore incrementata
1/5, ai sensi dell’art. 100 comma 4 del d.lgs. 36/2023);

- anzianità  di  iscrizione  all’albo  partendo  dalla  data  di  pubblicazione  dell’avviso
(11/08/2023 – prot. 9769/2023);

 DATO ATTO che:
 nell’ottica della semplificazione, della razionalizzazione e della celerità dell’azione

amministrativa, questo Consorzio si è dotato di apposita Piattaforma e-procurement
-  ASMECOMM -  a  cui  ha  aderito  con  deliberazione  commissariale  n.  76  e  77
dell’11/04/2019, per le procedure di gare previste dalla vigente normativa;

 la  procedura  di  affidamento  sarà  svolta  interamente  mediante  la  piattaforma  di
negoziazione ASMECOMM nel rispetto degli artt. 25 e 26 del D.LGS 36/2023

 VISTI:
 il d.lgs. 36/2023 nuovo codice dei contratti pubblici;
 l’albo fornitori pubblicato dal giorno 11/08/2023 - prot. 9769/2023, conformemente

alle modalità descritte nell'Allegato II.1 del d.lgs. 36/2023;
 il  verbale  di  “verifica  preventiva  alla  progettazione”  del  06/11/2022  (prot.

15728/2022) a firma dello “Studio Tecnico Associato Ianniciello” e successiva nota
aggiuntiva al rapporto di verifica del 13/05/2023 (prot. 6287/2023); 

 gli atti di gara (schema lettera di invito, modelli di gara ec..) predisposti dall’Ufficio
Tecnico Consortile;

 RITENUTO DI:
 approvare gli  atti  di  gara predisposti  dagli  uffici  consortili  ovvero schema lettera

invito, modelli di gara ecc.;
 procedere, per l'individuazione dei contraenti, mediante una procedura negoziata

senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera
d), del D.lgs. 36/2023 facendo riferimento all’albo fornitori di cui all’avviso pubblicato
dal  giorno  11/08/2023  prot.  9769/2023  sulla  piattaforma  di  negoziazione
ASMECOMM;

 aggiudicare i lavori di che trattasi con il criterio del dell'offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023

 dare atto che conformemente all'Allegato II.1, art. 2, comma 3, del D. Lgs. 36/2023,
i requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura negoziata sono i
seguenti:

- requisiti di ordine generale di cui al capo II del codice dei contratti;
- requisiti di ordine speciale ex art. 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
- requisiti di ordine speciale ex art. 100, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, “proporzionati

e attinenti all’oggetto dell’appalto”;
- requisiti  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale  dimostrati

mediante  il  possesso  di  attestazione  in  corso  di  validità,  rilasciata  da  società
organismo  di  attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  che  documenti  la
qualificazione  in  categoria  e  classifica  adeguata  ai  lavori  da  affidare,  ai  sensi
dell’art. 84 del D. Lgs. 36/2023, nonché ai sensi dell’art. 61 del Regolamento, in
relazione  ai  lavori  da  assumere  ovvero:  OG8  III-BIS  (classifiche  superiori  e/o
immediatamente inferiore incrementata di un quinto) come meglio sopra specificato;

 di individuare i 10 (dieci) operatori economici da invitare alla presente procedura
secondo  i  seguenti  criteri  oggettivi,  coerenti  con  l’oggetto  del  contratto,  con  le
finalità  di  affidamento  e  con  i  principi  di  concorrenza,  non  discriminazione
proporzionalità e trasparenza prevedendo:

- possesso della categoria necessaria all’esecuzione dei lavori e classifica adeguata
(OG8 — CLASSIFICA III-BIS superiori e/o immediatamente inferiore incrementata
1/5, ai sensi dell’art. 100 comma 4 del d.lgs. 36/2023); 

- anzianità  di  iscrizione  all’albo  partendo  dalla  data  di  pubblicazione  dell’avviso
(11/08/2023 – prot. 9769/2023);

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio



Capo settore Ragioneria e Patrimonio
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 di  dare  atto  che  l‘importo  dei  lavori  a  basa  d’asta  è  pari  ad  €  1.084.750,15

compresivi di oneri della sicurezza ed oltre iva di legge; 
 di approvare gli atti di gara predisposti dagli uffici consortili ovvero schema lettera

invito, modelli di gara ecc.;
 di aggiudicare i lavori di che trattasi con il criterio del dell'offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023; 
 di dare atto che l’affidamento dei lavori denominati “Ristrutturazione canale “Acque

salse”  e  fossi  minori”  avverrà  mediante  una  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera d), del D.lgs.
36/2023 facendo riferimento all’albo fornitori di cui all’avviso pubblicato dal giorno
11/08/2023 prot. 9769/2023 sulla piattaforma di negoziazione ASMECOMM;

 dare atto che conformemente all'Allegato II.1, art. 2, comma 3, del D. Lgs. 36/2023,
i requisiti richiesti per la partecipazione alla presente procedura negoziata sono i
seguenti:

- requisiti di ordine generale di cui al capo II del codice dei contratti;
- requisiti di ordine speciale ex art. 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
- requisiti di ordine speciale ex art. 100, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, “proporzionati

e attinenti all’oggetto dell’appalto”;
- requisiti  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico  professionale  dimostrati

mediante  il  possesso  di  attestazione  in  corso  di  validità,  rilasciata  da  società
organismo  di  attestazione  (SOA)  regolarmente  autorizzata,  che  documenti  la
qualificazione  in  categoria  e  classifica  adeguata  ai  lavori  da  affidare,  ai  sensi
dell’art. 84 del D. Lgs. 36/2023, nonché ai sensi dell’art. 61 del Regolamento, in
relazione  ai  lavori  da  assumere  ovvero:  OG8  III-BIS  (classifiche  superiori  e/o
immediatamente inferiore incrementata di un quinto) come meglio sopra specificato;

 di individuare i 10 (dieci) operatori economici da invitare alla presente procedura
secondo  i  seguenti  criteri  oggettivi,  coerenti  con  l’oggetto  del  contratto,  con  le
finalità  di  affidamento  e  con  i  principi  di  concorrenza,  non  discriminazione
proporzionalità e trasparenza prevedendo:

- possesso della categoria necessaria all’esecuzione dei lavori e classifica adeguata
(OG8 — CLASSIFICA III-BIS superiori e/o immediatamente inferiore incrementata
1/5, ai sensi dell’art. 100 comma 4 del d.lgs. 36/2023); 

- anzianità  di  iscrizione  all’albo  partendo  dalla  data  di  pubblicazione  dell’avviso
(11/08/2023 – prot. 9769/2023);

 di  dare  mandato  al  RUP di  procedere  con  l’individuazione  della  Commissione
giudicatrice  della  gara  immediatamente  dopo  la  scadenza  del  temine  di
presentazione delle  offerte  in  ossequio  a quanto disposto  dall’art.  93 del  D.lgs.
36/2023; 

 di demandare al RUP tutti  gli  adempimenti successivi tra cui quelli  in materia di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione troverà copertura a
valere sul  finanziamento  di  cui  al  Decreto Dirigenziale  della  Regione Campania
Regionale n. DDR DG 50.07 n. 884 del 12.12.2023 – DICA acquisito al protocollo
Consortile n.15280/2023;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B  -
Ristrutturazione canale “Acque salse” e fossi minori - provvedimenti.

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 18/01/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  PSR  Campania  2014/2020  -  Misura  5.  Tipologia  intervento  5.1.1  az.B  -
Ristrutturazione canale “Acque salse” e fossi minori - provvedimenti.

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 18/01/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:10

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 08/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  18/01/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 08/02/2024

 


		2024-02-08T08:48:45+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-08T08:49:24+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-01-18T15:15:33+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-01-18T15:42:16+0100
	DANIELA GREGORIO




